Дело № 1-33/2024 

УИД 32RS0022-01-2024-000216-38

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 апреля 2024 года п.г.т. Погар 

Погарский районный суд Брянской области в составе председательствующего судьи Фоменко М.А., 

при секретаре Новицкой Н.Ю.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Погарского района Брянской области Ядапиной Е.В.,

подсудимой ФИО3,

защитника - адвоката Бирюкова Д.Г., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

представителя потерпевшего ГКУ 

<

адрес> «Отдел социальной защиты населения 

<

адрес>» - ФИО4, 

представителя потерпевшего Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> – ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, замужней, имеющей двоих несовершеннолетних детей, не работающей, невоеннообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, будучи зарегистрированной с ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, вместе со своими несовершеннолетними детьми: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по указанному адресу, зная, что данный населенный пункт в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 18 декабря 1997 года № 1582 «Об утверждении Перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», а затем и Постановлением Правительства РФ от 08 октября 2015 года № 1074 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» отнесен к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, фактически постоянно проживала с ДД.ММ.ГГГГ со своими детьми, с момента их рождения, по иному месту жительства – 

<

адрес>, вне зоны с льготным социально-экономическим статусом, имея единый продолжаемый умысел, с целью хищения денежных средств из федерального бюджета, действуя из корыстных побуждений, посредством предоставления компетентным органам заведомо ложных и недостоверных сведений о факте постоянного проживания в зоне с льготным социально-экономическим статусом, обратившись с соответствующими заявлениями в ГУ Управление Пенсионного фонда России в Погарском муниципальном районе 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>-Б (с ДД.ММ.ГГГГ в Государственное Учреждение - Управление Пенсионного Фонда РФ в Почепском муниципальном районе 

<

адрес> (межрайонное), с ДД.ММ.ГГГГ в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, а также в ГКУ 

<

адрес> «Отдел социальной защиты населения 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>-А, ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получила денежные средства, выделяемые из федерального бюджета:

через ОПФР по 

<

адрес>:

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на себя в виде ежемесячной денежной выплаты в качестве лица, постоянно проживающего в зоне с льготным социально-экономическим статусом, в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 13 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее Закон №1244-1), на общую сумму 51506 рублей 84 копейки; 

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на своего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в виде ежемесячной денежной выплаты в качестве детей и подростков в возрасте до 18 лет, постоянно проживающих в зоне с льготным социально-экономическим статусом, в соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 27.1 Закона №1244-1, на общую сумму 66230 рублей 33 копейки; 

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на своего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в виде ежемесячной денежной выплаты в качестве детей и подростков в возрасте до 18 лет, постоянно проживающих в зоне с льготным социально-экономическим статусом, в соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 27.1 Закона №1244-1, на общую сумму 24540 рублей 41 копейку;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ребенка ФИО2 в виде ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей 2-го и 3-го года жизни (ЧАЭС), в качестве лица, постоянно проживающего на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, в соответствии с п. 8 ст. 13 Закона РФ № 1244-1, на общую сумму 2363 рубля 19 копеек;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ребенка ФИО2 в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком от 1,5 до 3 лет (ЧАЭС), в качестве лица, постоянно проживающего на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, в соответствии с п. 8 ст. 13 Закона РФ № 1244-1, на общую сумму 31060 рублей 31 копейку;

через ГКУ 

<

адрес> «Отдел социальной защиты населения 

<

адрес>»: 

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ребенка ФИО2 в виде ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей 1-го и 2-го года жизни (ЧАЭС), в качестве лица, постоянно проживающего на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, в соответствии с п. 8 ст. 13 Закона РФ № 1244-1, на общую сумму 13937 рублей 25 копеек;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ребенка ФИО2 в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет (ЧАЭС), в качестве лица, постоянно проживающего на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, в соответствии с п. 8 ст. 13 Закона РФ № 1244-1, на общую сумму 110634 рубля 22 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ полномочия по предоставлению мер социальной поддержки гражданам, подвергшимся воздействию радиации в следствии катастрофы на ЧАЭС от ГКУ 

<

адрес> «Отдел социальной защиты населения 

<

адрес>» переданы Пенсионному фонду Российской Федерации.

Все вышеуказанные суммы были доставлены ФИО3 через почтовое отделение УФПС по 

<

адрес>, а также перечислены на расчетные счета №, № и №, открытые соответственно на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в подразделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, п.г.т. Погар, 

<

адрес>.

Таким образом, за период с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 незаконно получила денежные средства, выделяемые из федерального бюджета через ОПФР по 

<

адрес> в размере 175701 рубля 08 копеек, чем причинила ОПФР по 

<

адрес> имущественный вред на указанную сумму, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно получила денежные средства, выделяемые из федерального бюджета через ГКУ 

<

адрес> «Отдел социальной защиты населения 

<

адрес>» в размере 124571 рубль 47 копеек, чем причинила ГКУ 

<

адрес> «ОСЗН 

<

адрес>» имущественный вред на указанную сумму. 

Всего ФИО3 незаконно получила денежные средства из федерального бюджета на общую сумму 300272 рубля 55 копеек, что является крупным размером.

Подсудимая ФИО3 виновной себя в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, показала, что она с 2013 года, а дети с момента рождения, были зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>, ею были поданы документы на получение пособий за проживание на территории подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС на себя и своих детей в пенсионный орган и орган социальной защиты населения, однако в спорные периоды времени она фактически с детьми проживала в 

<

адрес> вне зоны с льготным социально-экономическим статусом.

Кроме полного признания вины виновность подсудимой подтверждается исследованными судом доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ОПФР по 

<

адрес> - ФИО5 о том, что ФИО3 обращалась в пенсионный фонд с заявлениями о назначении ежемесячной денежной выплаты за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на себя и на своих детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставив все необходимые документы, в том числе справки о проживании в зоне с льготным социально-экономическим статусом, в 

<

адрес>. Согласно представленным документам было произведено назначение, и осуществлялась выплата ежемесячных пособий на ФИО3 и её несовершеннолетних детей ФИО1 и ФИО2 на общую сумму 175701 рубль 08 копеек. При этом ФИО3 каждый раз предупреждалась о том, что обязуется своевременно извещать пенсионный орган о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера компенсации или сроков ее выплаты, или о прекращении выплаты. От сотрудников полиции стало известно, что с ДД.ММ.ГГГГ она, а также её дети, с момента рождения, не проживали в зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, в связи с чем права на получение ЕДВ не имели. Таким образом, ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ незаконно получила через ОПФР по 

<

адрес> денежные средства в размере 175701 рубль 08 копеек, чем причинила федеральному бюджету имущественный ущерб на указанную сумму.

Показаниями представителя потерпевшего ГКУ «Отдел социальной защиты населения 

<

адрес>» ФИО4 о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обращалась в отдел социальной защиты населения 

<

адрес> для получения ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также ежемесячного пособия по уходу за данным ребенком от 0 до 3 лет, предоставив необходимые документы, в том числе, справку о проживании ребенка в зоне с льготным социально-экономическим статусом, а именно, на территории 

<

адрес>, выданную Гетуновской сельской администрацией 

<

адрес>. Согласно представленным документам было произведено назначение, и осуществлялись соответствующие выплаты на ребенка ФИО2 При этом ФИО3 предупреждалась о том, что обязуется своевременно извещать орган СЗН о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера компенсаций или сроков их выплат, или о прекращении выплат. Так за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 была выплачена компенсация на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет жизни (ЧАЭС) на ребенка ФИО2 в общей сумме 13937 рублей 25 копеек, а за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 3 лет на ребенка ФИО2 в общей сумме 110634 рубля 22 копейки. 

От сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО3, а также её ребенок ФИО2 по адресу: 

<

адрес> фактически не проживали, в связи с чем получателями выплат и компенсаций, назначаемых гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на ЧАЭС, не являлись и не являются.

Всего ФИО3, будучи зарегистрированной, при этом фактически не проживая на территории 

<

адрес>, незаконно получила денежные средства, выделяемые из федерального бюджета через ГКУ 

<

адрес> «Отдел социальной защиты населения 

<

адрес>», на своего ребенка ФИО2 на общую сумму 124571 рубль 47 копеек, чем причинила федеральному бюджету имущественный ущерб на указанную сумму.

Свидетель Свидетель №3, суду показал, что в принадлежащем ей доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, она в 2013 году зарегистрировала внучку ФИО3, в последующем в 2015 году и в 2019 году соответственно были зарегистрированы дети внучки. ФИО3 со своим мужем и детьми проживала в 

<

адрес>.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он с мая 2022 года проживает по адресу: 

<

адрес>. Данную квартиру он приобрел у ФИО18, который совместно с супругой ФИО1 и их двумя несовершеннолетними детьми проживали в данной квартире до мая 2022 года (т. 1 л.д. 231 – 234).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, по соседству с ним в данном доме в 

<

адрес> 2015 года по 2022 год постоянно проживала ФИО3 со своей семьей, после продажи квартиры они уехали жить в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 235 - 238).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что с 1994 года он проживает по адресу: 

<

адрес>. На указанной улице, в 

<

адрес> проживает Свидетель №3 А.ФИО1 А.А. ему не знакома, в доме Свидетель №3 она никогда не проживала. В 

<

адрес> он ФИО3 и её детей никогда не видел (т. 2 л.д. 1 - 4).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4, следует, что она состоит в должности инспектора Гетуновской сельской администрации 

<

адрес>. При предоставлении паспорта и домовой книги выдавала гражданам справки о регистрации по месту жительства в 

<

адрес>. С 2019 года по настоящее время она проживает по адресу: 

<

адрес>. На указанной улице, в 

<

адрес> проживает Свидетель №3 А.ФИО1 А.А. и её детей ни в доме ФИО8, ни на территории поселка она никогда не видела (т. 1 л.д. 244 – 247).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого было осмотрено домовладение по адресу: 

<

адрес>, где была зарегистрирована с 2013 года по 2022 год ФИО3 (т. 1 л.д. 7 - 9).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого было осмотрено помещение кабинета № клиентской службы ОСФР по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, п.г.т. Погар, 

<

адрес>-Б, а также обнаружены и изъяты: выплатное дело № на имя ФИО3, выплатное дело № на имя ФИО1, выплатное дело № на имя ФИО2, личное дело № на имя ФИО3, как на получателя компенсации на питание с молочной кухни, личное дело № на имя ФИО3, как на получателя ежемесячной выплаты на детей до 3-х лет (т. 1 л.д. 24 - 27).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия: выплатное дело № на имя ФИО3, выплатное дело № на имя ФИО1, выплатное дело № на имя ФИО2, личное дело № на имя ФИО3, как на получателя компенсации на питание с молочной кухни, личное дело № на имя ФИО3, как на получателя ежемесячной выплаты на детей до 3-х лет. В каждом личном и выплатном деле имеется подписанное ФИО3 заявление на предоставление выплат и пособий, к заявлениям приложены справки о проживании в 

<

адрес>, которое отнесено к зоне проживания с льготным экономическим статусом, решения о назначении соответствующих пособий, компенсаций и иных социальных выплат (т. 1 л.д. 126 - 226). 

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого была осмотрена находящаяся на CD-диске выписка о движении денежных средств по расчетным счетам ФИО3, содержащая сведения о получении ФИО3 на себя и своих детей ФИО1 и ФИО2, выплат по ЧАЭС от ОПФР по 

<

адрес>, ГКУ 

<

адрес> «Отдел социальной защиты населения 

<

адрес>» (т. 2 л.д. 25 - 250).

Справкой № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ОПФР по 

<

адрес>, согласно которой с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 назначены ЕДВ и выплачены на имя ФИО3 на сумму 51506 рублей 84 копейки, на ФИО1 – 66230 рублей 33 копейки, на ФИО2 - 24 540 рублей 41 копейку, на ФИО2 в качестве ежемесячной выплаты на ребенка до 3-х лет – 31060 рублей 31 копейку, на ФИО2 в качестве ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни на сумму 2363 рубля 19 копеек (т. 1 л.д. 40 – 42).

Справкой от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ГКУ 

<

адрес> «Отдел социальной защиты 

<

адрес>», согласно которой за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 назначена и выплачена ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей 1-го года жизни (ЧАЭС) на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на общую сумму 7293 рубля 85 копеек (т. 1 л.д. 34).

Справкой от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ГКУ 

<

адрес> «Отдел социальной защиты 

<

адрес>», согласно которой за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 назначена и выплачена ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей 2-го года жизни (ЧАЭС) на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на общую сумму 6643 рубля 40 копеек (т. 1 л.д. 35).

Справкой от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ГКУ 

<

адрес> «Отел социальной защиты 

<

адрес>», согласно которой за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 назначена и выплачена ежемесячная выплата от 0 до 1,5 лет (ЧАЭС) на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на сумму 66805 рублей (т. 1 л.д. 36).

Справкой от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ГКУ 

<

адрес> «Отел социальной защиты 

<

адрес>», согласно которой за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 назначена и выплачена ежемесячная выплата от 1,5 до 3 лет (ЧАЭС) на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на сумму 43829 рублей 22 копейки (т. 1 л.д. 37).

Справкой № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной УОА 

<

адрес>, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, общеобразовательные учреждения 

<

адрес> не посещают (т. 1 л.д. 74).

Справкой №-и от ДД.ММ.ГГГГ, выданной УО Брянской городской администрации, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обучается во 2 «Г» классе МБОУ «Центр образования «Перспектива» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. ФИО9, стр. 2, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является воспитанницей МБДОУ Детский сад № «Айболит» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 79).

Справкой № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной МКУ «Управление соцкультсферы 

<

адрес>», согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, посещали МБДОУ 

<

адрес> «Детский сад «Теремок» соответственно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 21).

Справкой № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ГБУЗ «Погарская центральная районная больница», согласно которой патронаж ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ГБУЗ «Погарская ЦРБ» не осуществлялся, за медицинской помощью не обращались (т. 1 л.д. 16).

Справкой № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ГБУЗ «Погарская центральная районная больница», согласно которой ФИО3, проживающая по адресу: 

<

адрес> ГБУЗ «Погарская ЦРБ» не обращалась (т. 1 л.д. 19).

Справкой № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ГБУЗ «Фокинская городская больница им. ФИО10», согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наблюдались врачом педиатром с момента выписки из роддома до мая 2022 года по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 81).

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», действующему до ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> относится к зоне проживания с льготным социально – экономическим статусом, 

<

адрес> не относится к зоне проживания с льготным социально – экономическим статусом.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», 

<

адрес> относится к зоне проживания с льготным социально – экономическим статусом, 

<

адрес> не относится к зоне проживания с льготным социально – экономическим статусом.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения данного уголовного дела, а виновность подсудимой в инкриминируемом ей преступлении доказанной. 

В соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 13 Закона РФ № 1244-1, к гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, на которых распространяется действие настоящего Закона, относятся, в том числе, граждане, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом.

Согласно п. 10 ч. 1 ст. 27.1 указанного закона, право на ежемесячную денежную выплату имеют дети и подростки в возрасте до 18 лет, постоянно проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом.

При установленных в судебном заседании обстоятельствах действия ФИО3, совершенные в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и связанные с предоставлением в компетентные органы заведомо ложных и недостоверных сведений о факте её проживания, а также её детей, в населенном пункте, относящемся к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом в соответствии с перечнем населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 18 декабря 1997 года № 1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» и Постановлением Правительства РФ № 1074 от 08 октября 2015 года, явившихся основанием для получением из средств федерального бюджета пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных Законом РФ от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» и иными нормативными актами, в размере, превышающем 250 000 рублей, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО3 ранее не судима, совершила тяжкое преступление против собственности, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по-настоящему месту жительства и предыдущему месту жительства характеризуется, как лицо, на которое жалоб не поступало.

При решении вопроса о назначении подсудимой наказания суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд в силу п.п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетних детей у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в добровольных и активных действиях виновной, направленных на сотрудничество со следствием, добровольное возмещение имущественного ущерба, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном.

При наличии таких данных, несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую и с учётом обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, личности подсудимой ФИО3 которая ранее не судима, размера причиненного ущерба, суд считает, что её исправление может быть достигнуто назначением наказание в виде штрафа, что также будет соразмерно содеянному и наиболее эффективно способствовать её исправлению.

Оснований для назначения более мягкого наказания, применения правил ст. 64 УК РФ не усматривается, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, по делу не установлено.

При определении размера штрафа суд, в том числе, учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой, а также материальное положение её семьи, наличие в собственности жилого помещения.

Мера пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику за оказание юридической помощи ФИО3 на стадии предварительного расследования в размере 4938 рублей и в ходе судебного разбирательства в размере 1646 рублей, а всего в сумме 6584 рублей, подлежат взысканию с подсудимой, поскольку она является трудоспособным лицом, от услуг защитника не отказывалась, оснований для освобождения от их уплаты, в том числе имущественной несостоятельности указанного лица, либо сведений о том, что их взыскание может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении у подсудимой, в ходе судебного разбирательства не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 105 000 (ста пяти тысяч) рублей.

Сумма уголовного штрафа вносится или перечисляется на счет: 

УФК по 

<

адрес> (МО МВД РФ «Стародубский»)

ИНН 

<

***> КПП 322701001 л/с 

<

***>

Расчетный счет №, Банк получателя ГРКЦ ГУ Банка России по 

<

адрес>

БИК: 041501001 ОКТМО 15642151 для п.г.т. Погар и 

<

адрес> Банк: Отделение Брянск,

КБК 18№, УИН 18№

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: выплатное дело № на имя ФИО3, выплатное дело № на имя ФИО1, выплатное дело № на имя ФИО2, личное дело № на имя ФИО3, как на получателя компенсации на питание с молочной кухни, личное дело № на имя ФИО3, как на получателя ежемесячной выплаты на детей до 3-х лет - возвращенное в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> - оставить по принадлежности, лазерный диск № D31522121140435LА, содержащий выписки о движении денежных средств по расчетным счетам №, № и №, открытым на имя ФИО3, - хранить в уголовном деле до окончания срока его хранения.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику по назначению на стадии следствия и в судебном заседании в размере 6584 рублей, взыскать в доход федерального бюджета с осужденной ФИО3.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Брянского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции осужденная вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденной, ФИО3 вправе подать возражения в письменном виде.

Председательствующий М.А. Фоменко